

# Motion till riksdagen

1988/89:U571

av Inger Schörling m.fl. (mp)

EG-anpassningen och arbetsmarknaden

---

För motivering, se också motion mp150 ang. Sverige och Europasamarbetet

En av de främsta historiska uppgifterna för socialdemokratin har varit att bekämpa arbetslöshet och upprätthålla full sysselsättning. I detta har socialdemokratin varit framgångsrik. Inte minst jämfört med EG-länderna, där arbetslösheten i genomsnitt ligger på drygt 5 ggr så hög nivå som i Sverige.

Kan den låga svenska arbetslösheten kunna bibehållas vid anpassning till en gemensam EG-arbetsmarknad?

EG-vännerna hävdar att den inre marknaden kommer att reducera arbetslösheten i hela Västeuropa. Även om så skulle bli fallet (många tror att det blir tvärtom) har inte ens de största optimister spått att EG-arbetslösheten skulle sjunka till närheten av den svenska under överskådlig tid. Cecchini talar om 1,3–2,3 miljoner nya jobb på sikt på en marknad där det finns 16 miljoner arbetslösa! Även om ingen folkökning alls sker betyder det att inte ens den störste EG-optimisten tror att mer än en sjundedel av EG-arbetslösheten "på sikt" försvinner. Den skulle alltså ligga kvar på minst 7–8 %-nivån, medan Sveriges nivå är under 2 %.

S.k. "rörlig arbetskraft" är ett klassiskt önskemål för traditionell marknadsekonomi. "Friheten" för den enskilde är ofta skenbar. Marknadskrafterna flyttar människor till arbetstillfällena i stället för tvärtom. Det är en klassisk metod som kommit till användning också i Sverige. Den sociala kostnaderna är ofta stora (jfr norrlänningars protester mot Alla måste söderut-politiken).

På den jättelika EG-arbetsmarknaden kommer individerna att reduceras till bricker i spel de inte kan påverka.

Samtidigt är det givetvis önskvärt att människor kan förflytta sig fritt över så stora områden som möjligt, helst hela världen.

Den gröna inställningen är följande:

- Vi är positiva till rätt för människor att röra sig fritt.
- Vi är anhängare till en ytterst generös flyktingpolitik.
- Vi är positiva till ökad invandring generellt eftersom vi upplever invandring som en positiv faktor i det svenska samhället. Men det finns ingen anledning att det utrymme som finns för generösare invandring skall

vara begränsat till EG-området. *I stället bör den nya öppenheten kunna komma alla till del, oberoende av nationalitet.*

Mot. 1988/89  
U571

- Vi säger nej till svensk medverkan i en ensidig västeuropeisk fri arbetsmarknad samtidigt som hårda restriktioner skulle upprätthållas mot andra delar av världen, bl. a. Östeuropa.
- Självfallet måste en öppnare invandringspolitik kombineras med bibehållen svensk kontroll över ekonomiska styrmedel om arbetslösheten skall kunna hållas låg.

*Om man samtidigt – som nu sker – helt avhänder sig de ekonomiska styrmedlen och ansluter Sverige till EG:s arbetsmarknad kan resultatet inom några år bara bli ett: en ökning av arbetslösheten i Sverige. En höjning till 7–8 %-nivån är inte orimlig.*

## Hemställan

Med hänvisning till ovanstående hemställs

[att riksdagen som sin mening ger regeringen till känna att det utrymme som finns för generösare arbetsinvandring till Sverige skall kunna komma alla människor till del oberoende av nationalitet.<sup>1</sup>]

1. att riksdagen som sin mening ger regeringen till känna att Sverige inte skall ansluta sig till en ensidig gemensam arbetsmarknad med EG,

2. att riksdagen som sin mening ger regeringen till känna att möjligheterna för människor att röra sig fritt i studie- eller turistsyfte bör öka såväl inom Europa som på annat håll,

3. att riksdagen som sin mening ger regeringen till känna att EG-anpassningen inte får leda till någon försämring beträffande svensk arbetsrätt.

Stockholm den 24 januari 1989

*Inger Schörling (mp)*

*Per Gahrton (mp)*

*Claes Roxbergh (mp)*

<sup>1</sup> 1988/89:Sf543